
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

Privind achiziționarea lucrărilor de instalare a mobilierului urban usor demontabile cu 

iluminare decorativa pe terenul municipal,cu nr.cadastral: 0100313.494,mun. Chisinau, sec. 

Ciocana,adiacent intersectiei din str. A. Russo si N. Dimo prin achiziție publică de valoare mică. 

 

1. Denumirea autorității contractante: Pretura sectorului Ciocana 

2. IDNO: 1007601010518 

3. Adresa: MD 2044, mun. Chişinău, bd. Mircea cel Bătrân, 4/3 

4. Numărul de telefon/fax: 022-33-18-07, 022-33-34-34 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

ciocana.achizitii@gmail.com, info@pretura.ciocana.md, https://www.ciocana.md. 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA 

RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică 

o altă formă de achiziție comună): Adminmistrație publică locală. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

  Lotul 1     

1 

45200000-9 Instalare a mobilierului urban usor 

demontabile cu iluminare 

decorativa pe terenul municipal,cu 

nr.cadastral: 0100313.494,mun. 

Chisinau, sec. Ciocana,adiacent 

intersectiei din str. A. Russo si N. 

Dimo 

proiect 1 
Conform caietului de 

sarcini  
311 666 

Valoarea estimativă totală- 311666,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant- nu sunt 

10. Termenele şi condiţiile de livrare solicitate- Livrarea, descărcarea și instalarea 

construcțiilor solicitate se va efectua de către operatorul economic, conform solicitărilor autorității 

contractate după cum urmează: în termen de 20 zile de la data înregistrării contractului. 

11. Termenul de valabilitate a contractului- 31.12.2024 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 



Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Propunerea tehnică; Conform prevederilor documentației 

standard pentru realizarea achizițiilor 

publice de lucrări 

Obligatoriu 

încarcat in sistemul 

SIARSAP 

2. Propunerea financiară; Conform prevederilor documentației 

standard pentru realizarea achizițiilor 

publice de lucrări 

Obligatoriu 

încarcat in sistemul 

SIARSAP 

3. Declaraţie privind valabilitatea ofertei  Documentația standard  (anexa nr. 8) Obligatoriu 

încarcat in sistemul 

SIARSAP 

4. Grafic de executare a lucrărilor 

(descrierea lucrărilor executate pe 

fiecare saptamână)  

Documentația standard  (anexa nr. 10.) Obligatoriu 

încarcat in sistemul 

SIARSAP 

5. Garanția bancară pentru ofertă – 2 % 

din valoarea ofertei. 

Garanția bancară pentru ofertă emisă de o 

bancă comercială (Anexa 9) din 

Documentația standard nr. 115 din 

15.09.2021 – confirmat prin semnătură 

eletronică. 

Obligatoriu 

încarcat in sistemul 

SIARSAP 

6. Declaraţie privind dotările specifice, 

utilajul şi echipamentul necesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului.  

Completat în conformitate cu Anexa 14 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. Ofertantul trebuie să prezinte 

documente care atestă faptul că operatorul 

economic se află în posesia utilajelor, 

instalațiilor și echipamentelor indicate de 

AC, acestea fie dotare proprie, fie 

închiriată necesare îndeplinirii 

contractului.  

Obligatoriu 

încarcat in sistemul 

SIARSAP 

7. Declaraţie privind personalul de 

specialitate propus pentru 

implementarea contractului  

Documentația standard  (anexa nr. 15) Obligatoriu 

încarcat in sistemul 

SIARSAP 

8. Declarație de eligibilitate Regulamentul cu privire la achizițiile 

publice de valoare mică (anexa nr.2) 

Obligatoriu 

încarcat in sistemul 

SIARSAP 

9. Dovada înregistrării juridice Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/Extras din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice-copie confirmată 

prin semnătură electronică. 

Obligatoriu 

încarcat in sistemul 

SIARSAP 

10. Declarație privind experienţa similară  Completat în conformitate cu Anexa 12 din 

Documentația standard nr. 115 din 

15.09.2021 cu prezentarea unui contract ce 

a avut obiectul vizat, actul ce atestă 

finisarea obiectului și scrisoarea de 

recomandare de la beneficiar, cu valoarea a 

cel puţin egal cu 75 % din valoarea 

Obligatoriu 

încarcat in sistemul 

SIARSAP 



viitorului contract– confirmat prin 

semnătură eletronică. 

11. Certificat ISO 90001(sistem de 

manegement al calitatii), 

IS014001(sistem de manegement de 

mediu), IS045001(sistem de 

manegement al sanatatii și securitatii 

ocupationale) 

Valabil. Confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

încarcat in sistemul 

SIARSAP 

12. Certificat privind lipsa datoriilor la 

Bugetul public național  

Semnat electronic de către reprezentantul 

legal al operatorul economic  

Obligatoriu 

încarcat in sistemul 

SIARSAP 

13. Certificat/Decizie de inregistrare a 

intreprinderii/Extras din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice 

Obiectul principal de activitate să conțină: 

-Fabricarea de construcții metalice și părți 

componente ale structurilor metalice, etc.; 

- Tăierea și rindeluirea lemnului, etc. 

Confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

încarcat in sistemul 

SIARSAP 

14. Actul care atestă dreptul de a executa 

lucrările 

Avizul Inspecției de Stat în Construcție. 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

Obligatoriu 

încarcat in sistemul 

SIARSAP 

15. Declarație privind transportarea, 

descărcarea și instalarea construcțiilor 

menționate în anunțul de participare, se 

va efectua de către operatorul 

economic la adresa instituției din 

contul agentului economic. 

Format liber-confirmată prin semnătura 

electronica. 

Obligatoriu 

încarcat in sistemul 

SIARSAP 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică)- nu este cazul 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz)- nu este 

cazul 

15. Ofertele se prezintă în valută- lei moldovenești 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului- cel mai mic preț cu 

corespunderea cerințelor solicitate 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. 
  

2. 
  

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: conform SIA RSAP 

- pe: conform SIA RSAP 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare- Ofertele sau 

cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor- 30 zile 



21. Locul deschiderii ofertelor- SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare- română 

23. Alte informaţii relevante- nu sunt 

 

Conducătorul grupului de lucru : Sinilga ȘCOLNIC 


		2024-09-24T12:12:06+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




